
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Terça-feira, 30 de Maio de 2017

PODER EXECUTIVO

Edição N°24498

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 799-S, DE 29 DE MAIO DE 2017.

Abre à Secretaria de Estado de Economia e Planejamento o Crédito 
Suplementar no valor de  R$ 25.500,00 para o fim que especifica.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 91, inciso III da Constituição Estadual, e 
tendo em vista a autorização contida no art. 6º, inciso I da Lei Nº 10.614, 
de 28 de dezembro de 2016, e o que consta do Processo Nº 77658566;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Economia e Planejamento o 
Crédito Suplementar no valor de R$ 25.500,00 (vinte cinco mil e quinhentos 
reais), para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º, 
serão provenientes de anulações  parciais de dotações orçamentárias, 
indicadas no anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 29 de maio de 2017, 196º da 
Independência, 129º da República e 483º do início da Colonização do Solo 
Espiritossantense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

REGIS MATTOS TEIXEIRA
Secretário de Estado de Economia e

Planejamento
BRUNO FUNCHAL

Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 317118

DECRETO Nº 800-S, DE 29 DE MAIO DE 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 91, inciso III da Constituição Estadual,

RESOLVE;
TORNAR Insubsistente o Decreto nº 612-S, de 12 de abril de 2017, 
publicado no Diário Oficial de 17 de abril de 2017.

Vitória, 29 de maio  de 2017.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Protocolo 317126

DECRETO Nº 801-S, DE 29 DE MAIO DE 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 91, inciso III, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o disposto nos artigos 8º e 9º, inciso II do art. 22 da Lei 
nº 5.580/1998 e o que consta do processo nº 77458192,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder mudança de nível aos profissionais de ensino do Quadro 
do Magistério Público Estadual, na forma do Anexo Único que acompanha 
o presente Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º de março de 2017.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 29 dias de maio de  2017, 196° da 
Independência, 129° da República e 483° do Início da Colonização do Solo 
Espírito-Santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS
Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO

PARA O NÍVEL IV
N º 
FUNCIONAL

VÍNC. NOME DO 
SERVIDOR

CARGO N Í V E L 
ATUAL

NÍVEL A 
PARTIR DE 
01/03/2017

781086 1 MARIA DA 
PENHA FRAGA 
AZEVEDO

MAPA I.15 I IV

312542 51 M A R L L E T H 
DA SILVA 
RODRIGUES

MAPA II-13 II IV

266623 51 N A D I A 
A P A R E C I D A 
CARDOSO

MAPA I.13 I IV

2483181 1 N I L C E A 
G U E D E S 
SOUZA

MAPA I.8 I IV

Total de promovidos para o Nível IV - 04 professores
PARA O NÍVEL V
N º 
FUNCIONAL

VÍNC. NOME DO 
SERVIDOR

CARGO N Í V E L 
ATUAL

NÍVEL A 
PARTIR DE 
01/03/2017

3246310 3 A D E L C I O 
R O D R I G U E S 
C A L D E I R A 
JUNIOR

MAPB IV.1 IV V

403912 33 A L E X A N D R E 
M O N T E I R O 
DANIEL

MAPB IV.1 IV V

775128 1 A N G E L A 
MARIA BAYER 
MORELLO

MAPA I-01 I V

12443 51 A U G U S T A 
I S A B E L 
SCARDUA

MAPA IV-
16

IV V

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 30 de Maio de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 34360a98



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 30 de Maio de 2017.

3244660 7 BRUNO SIRTOLI MAPB IV.1 IV V
778890 1 CLEUZA DA 

PENHA PEREIRA 
DA SILVA

MAPA IV.15 IV V

3512576 1 D A N I E L A 
F IGUE IREDO 
ALVES

MAPB IV.1 IV V

3510654 1 D A V I D 
JOSE LINS 
RODRIGUES

MAPB IV.1 IV V

2475707 4 D E B O R A 
R E S E N D E 
MARANHAO

MAPB IV.2 IV V

300242 51 DENILSE ELER 
VILELA

MAPA IV.5 IV V

3064166 4 D I E G O 
A R M A N D O 
VARGAS COSTA

MAPB IV.1 IV V

789826 1 E D U A R D O 
LUIZ FERREIRA 
SILVA

MAPB IV.6 IV V

2876825 7 ELIANA DA 
SILVA SANTOS 
RICARDO

MAPB IV.4 IV V

325550 51 E L I Z A B E T H 
R O D R I G U E S 
C A R D O S O 
BRANDES

MAPA IV.12 IV V

2923955 4 FABIANE REIS 
DOS SANTOS 
VIDAL

MAPB IV.1 IV V

326309 51 FABIOLA PIRES 
BITTENCOURT

MAPA IV.12 IV V

328719 51 FLORDEMILCE 
SANTOS DA 
LUZ MONTEIRO

MAPA IV.12 IV V

285850 51 G I L S O N 
P E T E R L E 
VIEIRA

MAPB IV.13 IV V

2746590 17 G I O V A N E 
P E R E I R A 
RODES

MAPB IV.1 IV V

311926 51 G L I C E N I A 
DOS SANTOS 
F E R R E I R A 
POZZATTI

MAPA IV.5 IV V

326255 51 I R A N I L D A 
DOS SANTOS 
CUNHA

MAPA IV-
14

IV V

307091 51 I R O N E T E 
BELTRAME

MAPA IV.12 IV V

2936089 2 JALBER BOA 
CAMILO

MAPB IV.1 IV V

3019993 2 J A N N Y 
A P A R E C I D A 
BACHIETE

MAPB IV.2 IV V

3422941 2 JEAN CARLOS 
BORGHI DE 
ANDRADE

MAPB IV.1 IV V

786047 1 JOSE EVALDT MAPA IV.8 IV V

3330508 3 J U L I A N A 
TEIXEIRA DA 
SILVA

MAPB IV.1 IV V

3350304 5 K A R O L I N Y 
MENDES DA 
COSTA

MAPB IV.1 IV V

3345180 1 L A I S 
C A Z A R O T O 
S I Q U A R A 
LANTIMAN

MAPB IV.1 IV V

3182150 1 LEOVEGILDO 
I Z I D O R O 
PEREIRA NETO

MAPB IV.3 IV V

536493 11 L U C I A N O 
BATISTA MUNIZ

MAPB IV.1 IV V

3041840 4 L U D V I G 
SCHNEIDER

MAPB IV.1 IV V

3179591 4 M A C S O N 
DE PONTES 
PEREIRA

MAPB IV.1 IV V

327909 51 M A R I Z A 
SIQUEIRA DO 
NASCIMENTO

MAPA IV.11 IV V

3512029 1 M A U R I C I O 
DE MENEZES 
MATOS

MAPB IV.1 IV V

3518914 1 N I V E A 
F E R N A N D E S 
COUTINHO

MAPB IV.1 IV V

3114775 3 PAULO CESAR 
NEITZEL TESCH

MAPB IV.1 IV V

2489058 13 P A U L O 
G U S T A V O 
M A G A L L A N 
XAVIER

MAPB IV.4 IV V

2489058 14 P A U L O 
G U S T A V O 
M A G A L L A N 
XAVIER

MAPB IV.3 IV V

3437108 2 Q U E I L A 
B R A G A N C A 
BRAVO

MAPB IV.1 IV V

2956853 8 R A M O N 
CHIEPPE DA 
SILVA

MAPB IV.1 IV V

296937 51 REGINA CELIA 
DE OLIVEIRA 
ALVES

MAPA IV-
13

IV V

3511693 1 R E N A T A 
M O R O S I N I 
F A V A R A T O 
BATISTIM

MAPB IV.1 IV V

2644126 7 R O B E R T A 
M E N D E S 
SETUBAL

MAPB IV.3 IV V

3183912 1 R O D R I G O 
FERREIRA DE 
A L V A R E N G A 
SETTE

MAPB IV.3 IV V

2431360 4 R O N A L D O 
MORAIS DOS 
SANTOS

MAPB IV.1 IV V

3472329 1 S A N D R A 
CAMPOS DAS 
NEVES

MAPB IV.1 IV V

328070 51 SILVIA MARIA 
NASCIMENTO 
TONIATO

MAPA IV.11 IV V

778117 1 S O L A N G E 
T H I E N G O 
LOPES

MAPA IV.13 IV V

327272 51 S O N I A 
GERALDA GAVA 
DE OLIVEIRA

MAPA IV-
08

IV V

3190340 1 TABATA TEJO MAPB IV.3 IV V

3451836 2 TAISA FARIA 
V A L A N I 
ALMEIDA

MAPB IV.1 IV V

3513378 1 T A M I R I S 
K R E I T L O W 
LEMPKE

MAPB IV.1 IV V

2753456 13 T H A T I A N A 
K R A U S E 
BERGER

MAPB IV.1 IV V

2706806 7 T H I A G O 
M A R Q U E S 
DOBROVOLSKI

MAPB IV.1 IV V

2711303 7 VAGNER BRAGA 
DE ASSIS

MAPB IV.1 IV V

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 30 de Maio de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 34360a98



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 30 de Maio de 2017.

575383 5 V A L E R I A 
PEREIRA DA 
SILVA MARTINS

MAPB IV.4 IV V

325196 51 VANDERLEA DA 
SILVA KOBI

MAPA IV-
12

IV V

260566 51 VANDERLE IA 
PAULA DA 
SILVA

MAPA IV-
14

IV V

3506886 1 WALTER DA 
SILVA COSTA

MAPB IV.1 IV V

3451712 2 WANDERSON 
MARTINS DA 
SILVA

MAPB IV.1 IV V

3189538 1 W E L I T O N 
A D R I A N O 
FIORESE

MAPP IV.3 IV V

Total de promovidos para o Nível V - 62 professores
PARA O NÍVEL VI
N º 
FUNCIONAL

VÍNC. NOME DO 
SERVIDOR

CARGO N Í V E L 
ATUAL

NÍVEL A 
PARTIR DE 
01/03/2017

2946092 2 A D R I A N A 
MARCIA DE 
ALMEIDA

MAPB V.4 V VI

3024601 2 ANA CAROLINA 
LANGONI

MAPB V.3 V VI

295738 51 ANA RITA 
L O U Z A D A 
COELHO

MAPA V.6 V VI

2705036 7 A N A L I C E 
TOREZANI

MAPB V.3 V VI

515106 17 A N D R E 
L O U Z A D A 
SILVA

MAPB V.4 V VI

515106 18 A N D R E 
L O U Z A D A 
SILVA

MAPB V.3 V VI

388467 1 A R I S T E N I A 
T O R R E S 
H I L A R I O 
MANCINI

MAPB V.1 V VI

388467 51 A R I S T E N I A 
T O R R E S 
H I L A R I O 
MANCINI

MAPB V.8 V VI

2600862 17 C A R L O S 
E D U A R D O 
MORAES PIRES

MAPB V.2 V VI

2428830 1 CELINA LOOSE MAPB V.9 V VI

2948664 5 C L A U D I A 
BOTELHO

MAPB V.3 V VI

3554490 1 EDER LIRA MAPB IV.1 IV VI

224070 51 EDILMA DIAS 
PEREIRA

MAPA V-16 V VI

562248 67 ELIANE TELLES 
DE BRUIM

MAPB V.5 V VI

2654229 37 E L I Z A N G E L A 
DE OLIVEIRA

MAPB V.1 V VI

3235203 2 E U Z E B I O 
G L A U D E R 
ZANDONADI

MAPB V.1 V VI

660260 1 FILIPE PINEL 
B E R B E R T 
BERMUDES

MAPB IV.2 IV VI

3182266 1 F R A N C I N E 
BONELLA DE 
OLIVEIRA

MAPB V.3 V VI

630310 6 F R A N C I S C O 
PAIVA DA SILVA

MAPB V.4 V VI

630310 10 F R A N C I S C O 
PAIVA DA SILVA

MAPB V.1 V VI

2918145 6 GILBERTO DE 
PAIVA

MAPB IV.3 IV VI

3007227 1 G I L D A S I O 
MACEDO DE 
OLIVEIRA

MAPB V.3 V VI

3515168 1 G I O V A N A 
PESSINI DILEM

MAPB IV.1 IV VI

2440962 3 GISELE XAVIER 
M A L H E I R O S 
CELANTE

MAPB IV.4 IV VI

3509583 1 I Z A B E L A 
D O L O R E S 
CEBIN BASSANI

MAPB IV.1 IV VI

387050 1 JANE MARIA 
CONTI

MAPB V.3 V VI

387050 51 JANE MARIA 
CONTI

MAPB V.9 V VI

2746212 1 J A Q U E L I N E 
OLIOZI

MAPB V.5 V VI

2425726 9 JOANA D ARCK 
CAETANO

MAPB IV.5 IV VI

3182495 1 JOAO MARCOS 
PEREIRA

MAPB IV.3 IV VI

2598884 8 JOSE RENATO 
P A V E I S 
COELHO

MAPB V.4 V VI

2763419 8 JOSIANE DA 
SILVA BRITO

MAPB V.4 V VI

497347 7 J O S I A N I 
LOUZADA DA 
SILVA

MAPB V.5 V VI

562080 10 K E N Y A 
M A Q U A R T E 
G U M E S 
BREGENSK

MAPP V.3 V VI

2758105 6 L E O N A R D O 
BAPTISTA

MAPB V.3 V VI

2758105 7 L E O N A R D O 
BAPTISTA

MAPB V.1 V VI

492040 20 LUIZ HENRIQUE 
GOBBI

MAPB IV.1 IV VI

2483475 10 M A R C E L O 
SCABELO DA 
SILVA

MAPB V.5 V VI

2491028 13 M A R C I O 
G O M E S 
DAMARTINI

MAPB V.5 V VI

2491028 16 M A R C I O 
G O M E S 
DAMARTINI

MAPB V.3 V VI

574639 66 M A R I A 
F E L I C I D A D E 
PENHA DE 
L A C E R D A 
BRITO

MAPB V.5 V VI

2763451 8 M A R I N A 
GOMES DOS 
SANTOS

MAPB V.1 V VI

539925 9 M A R I N A L V A 
CONCEICAO DE 
SOUZA

MAPP V.3 V VI

3072487 4 MONICA LIMA 
R O D R I G U E S 
BOTELHO

MAPB V.1 V VI

3047598 5 N A R D E L Y 
SOUSA GOMES

MAPB V.1 V VI

3033775 9 NILSON COSTA 
REZENDE

MAPB V.1 V VI

403614 16 N I V A L D O 
MANSKE

MAPB V.1 V VI

403614 65 N I V A L D O 
MANSKE

MAPB V.2 V VI

3026779 2 PATRICIA SILVA 
LEAL COELHO

MAPB IV.3 IV VI

615861 5 P A U L A 
S I L V E S T R E 
DOS SANTOS

MAPB IV.3 IV VI

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 30 de Maio de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 34360a98



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 30 de Maio de 2017.

383317 51 PAULO CELIO 
AGUIAR

MAPA V.9 V VI

383317 52 PAULO CELIO 
AGUIAR

MAPB V.10 V VI

3072142 3 R A F A E L 
JUSTINO DE 
JESUS

MAPB IV.1 IV VI

2761351 5 R A F A E L 
SANTOS DA 
LUZ MONTEIRO

MAPB IV.3 IV VI

2585782 13 R O B E R T A 
RESURREICAO 
SOUZA

MAPB V.3 V VI

3329941 5 R O D R I G O 
BRAVIN

MAPB V.1 V VI

3194981 1 R O N A N 
S A L O M A O 
GASPAR

MAPP IV.3 IV VI

261364 51 R O S I A N E 
S U D R E 
CAMPOS

MAPA V-14 V VI

2526301 16 RURDINEY DA 
SILVA

MAPB V.4 V VI

2722542 4 S H E I L A 
C R I S T I N A 
T R E V I S O L 
GUIMARAES

MAPB V.3 V VI

566590 63 S I M O N E 
C A R V A L H O 
DE OLIVEIRA 
BOECHAT

MAPB IV.5 IV VI

3513459 2 S U E L L E N 
P E R E I R A 
M I O T T O 
LOURENCO

MAPB V.1 V VI

2552663 8 T A N I A 
C R I S T I N A 
G O N C A LV E S 
B A P T I S T A 
STEIN

MAPB V.3 V VI

2643782 17 T A T I A N A 
GOMES DOS 
S A N T O S 
PETERLE

MAPP V.2 V VI

3373703 2 VA N D E R S O N 
MOREIRA SILVA 
ALVES

MAPB IV.1 IV VI

2669811 21 V A N E S S A 
PEREIRA DE 
SOUZA

MAPB V.1 V VI

648635 1 V A N U S A 
BORGES DE 
AGUIAR

MAPB V.1 V VI

2448742 4 VIVIANA CARLA 
LUCAS

MAPB IV.4 IV VI

Total de promovidos para o Nível VI - 68 professores
PARA O NÍVEL VII
N º 
FUNCIONAL

VÍNC. NOME DO 
SERVIDOR

CARGO N Í V E L 
ATUAL

NÍVEL A 
PARTIR DE 
01/03/2017

2836661 6 J E F F E R S O N 
DIORIO DO 
ROZARIO

MAPB VI.3 VI VII

3549976 1 J U L I A N A 
FERREIRA DA 
SILVA

MAPB VI.1 VI VII

3514358 1 KEILLA DOS 
REIS DUTRA 
FERREIRA

MAPB VI.1 VI VII

Total de promovidos para o Nível VII - 03 professores
Total Geral de professores promovidos: 137 professores

Protocolo 317162

DECRETO Nº 802-S, DE 29 DE 
MAIO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 
91, inciso XIX, da Constituição 
Estadual, tendo em vista o que 
consta no processo nº 76458369, 
e considerando que a candidata 
nomeada pelo Decreto nº. 154-S, 
publicado em 22 de fevereiro de 
2017, não tomou posse no prazo 
legal,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, de acordo 
com o Artigo 16, § 10 da Lei 
Complementar n° 46, de 31 de 
janeiro de 1994, o Decreto nº 154-
S, publicado em 22 de fevereiro 
de 2017, que nomeou por decisão 
judicial a candidata JADY CUNHA 
DE SOUZA, no cargo de Inspetor 
Penitenciário.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 29 
dias de maio de  2017, 196° da 
Independência, 129° da República 
e 483° do Início da Colonização do 
Solo Espírito-santense.

PAULO CESAR HARTUNG 
GOMES

Governador do Estado do
 Espírito Santo                                  

DAYSE MARIA OSLEGHER 
LEMOS

Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 317163

DECRETO Nº 803-S, DE 29 DE 
MAIO  DE  2017.     

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 
91, inciso XIX, da Constituição 
Estadual e, tendo em vista o que 
consta no processo nº 77079469; 
considerando os termos do EDITAL 
SEGER/SESA Nº 72/2013, que 
homologou o resultado final do 
concurso público, objeto do EDITAL 
SESA Nº 01/2013, e decisão 
judicial nos autos da Ação Ordinária 
nº 0016276-80.2015.8.08.0035.

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do inciso I 
do artigo 12 da Lei Complementar 
nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, a candidata FABLICIA 
DEMUNER, classificada em 52º 
lugar para provimento do cargo de 
Fisioterapeuta - Unidade Região 
Metropolitana da Secretaria de 
Estado da Saúde, por decisão 
judicial.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 29 
dias de maio de  2017, 196º da 
Independência, 129º da República 

e 483º do Início da Colonização do 
Solo Espírito-santense.

PAULO CESAR HARTUNG 
GOMES

Governador do Estado

DAYSE MARIA OSLEGHER 
LEMOS

Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 317164

DECRETO Nº 804-S, DE 29 DE 
MAIO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso da 
atribuição que lhe confere o Artigo 
91, inciso XIX, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 77082966, 
no Edital nº 01/2006 - SEJUS 
e, considerando decisão judicial 
nos autos da Ação Ordinária nº 
0026173-74.2011.8.08.0035;

RESOLVE

NOMEAR, nos termos do inciso I 
do artigo 12 da Lei Complementar 
nº. 46 de 31 de janeiro de 1994 c/c 
o artigo 1° da Lei n°. 369 de 29 de 
junho de 2006, o candidato FELIPE 
BARBOSA BIVAR, classificado na 
prova objetiva em 986º lugar para 
provimento no cargo de Agente de 
Escolta e Vigilância Penitenciário, 
cargo com nova nomenclatura de 
Inspetor Penitenciário, de acordo 
com a Lei Complementar nº 
743/2013, da Secretaria de Estado 
da Justiça, por decisão judicial.

Palácio Anchieta, em Vitória, 
aos 29  dias de maio de  2017, 
196º da Independência, 129º 
da República e 483º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

PAULO CESAR HARTUNG 
GOMES

Governador do Estado

DAYSE MARIA OSLEGHER 
LEMOS

Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 317166

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS 
PELO SENHOR GOVERNADOR 
DO ESTADO

DECRETO Nº 805-S, DE 
29.05.2017

DEMITIR, de acordo com o artigo 
231, inciso III da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
PAULO JOSÉ MACHADO SASSO 
FILHO n.º funcional 3279626, 
vínculos 01 e 02, do cargo de 
Médico, localizado na Secretaria 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 30 de Maio de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 34360a98


